
 
 

 

COMUNE DI POIRINO 
Città Metropolitana di Torino 

www.comune.poirino.to.it  

 

 

N. 62 del 03-10-2017 

 

IL  RESPONSABILE  DELLA  

 RIPARTIZIONE CONTABILITA' E FINANZE 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
N.    396      D E L 03-10-2017 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

VERIFICA, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEI TRIBUTI 

COMUNALI TARI (ANNUALITA' 2016-2017-2018), TASI (ANNUALITA' 

2014-2015-2016-2017-2018) E IMU (ANNUALITA' 

2013-2014-2015-2016-2017-2018), CON RELATIVA RISCOSSIONE 

ANCHE COATTIVA, E CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI 

TRIBUTARIE, EXTRA-TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E SANZIONI 

PER VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA, CON IL CRITERIO 

DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA. 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE. 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 31/05/2017, esecutiva ai 

sensi di legge, il Consiglio Comunale ha stabilito di procedere all’affidamento del 

servizio di verifica, accertamento e riscossione dei tributi comunali TARI, TASI E 

IMU, e contestualmente di procedere alla concessione del servizio di riscossione 

coattiva delle entrate comunali tributarie, extra-tributarie, patrimoniali e sanzioni 

per violazioni Codice della Strada, ad uno dei soggetti di cui all’articolo 52, comma 

5 lettera b) del D. Lgs. 446/97, e precisamente a soggetto iscritto all’Albo per 

l’accertamento e riscossione delle entrate degli Enti Locali; 

- con il medesimo provvedimento il Consiglio Comunale ha deliberato di procedere 

all’esternalizzazione mediante affidamento del servizio di verifica dei tributi 

comunali TARI, TASI E IMU e concessione del servizio di riscossione coattiva con 

un’unica procedura di gara, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  e per la durata 

contrattuale pari ad anni tre, eventualmente prorogabili; 

- questa Amministrazione con delibera della  Giunta comunale n. 135 del 30/07/2014,  

esecutiva ai sensi di legge, si è associata ad ASMEL (Associazione per la 

Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), associazione senza scopo di 



 

lucro con sede in Gallarate ed ha approvato il suddetto Accordo Consortile al fine di 

adempiere alle prescrizioni di legge;  

- con determinazione del Responsabile della Ripartizione Contabilità e Finanze n. 

324 in data 10/08/2017 è stata indetta una gara, mediante procedura aperta, per 

l’affidamento e la concessione dei servizi sopra indicati, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- con la medesima determinazione è stata prenotata sul capitolo 1187 “SPESE PER 

LA RISCOSSIONE DI ENTRATE COMUNALI E PROCEDURE DI 

RISCOSSIONE COATTIVA” del PEG relativo al Bilancio 2017/2018/2019 

nonché nel predisponendo Bilancio 2018/2020, la somma complessiva di € 

66.897,48 (IVA inclusa) a favore della ditta che risulterà aggiudicataria; 

- con la determinazione sopra citata è altresì stata prenotata sul capitolo 1188 “SPESE 

PER I SERVIZI DI VERIFICA DEI TRIBUTI COMUNALI” del PEG relativo al 

Bilancio 2017/2018/2019 nonché nel predisponendo Bilancio 2018/2020, la somma 

complessiva di € 42.977,55 (IVA inclusa) a favore della ditta che risulterà 

aggiudicataria; 

- con determinazione del Responsabile della Ripartizione Contabilità e Finanze n. 

369 in data 18/09/2017 è stata nominata la commissione giudicatrice costituita dalle 

seguenti persone: 

Presidente: D.ssa Antonella Pecchio 

Componente: D.ssa Celsi Barbara 

Componente: Geom. Musso Roberto 

 

e che le funzioni di segretario verbalizzante sono state affidate alla Rag. Arduino 

Stefania.  

 

PRESO ATTO che: 

-  in data 19/09/2017 si è riunita la commissione in seduta pubblica per la valutazione 

della documentazione amministrativa (busta A) e l’ammissibilità delle ditte alla 

procedura di gara, come risulta dal verbale che si allega sotto la lettera A); 

- in data 21/09/2017 si è nuovamente riunita la commissione che in seduta riservata 

ha proceduto con la valutazione dell’offerta tecnica (busta B), come risulta dal 

verbale che si allega sotto la lettera B); 

- la valutazione delle offerte tecniche da parte della commissione giudicatrice in 

seduta riservata, vista l’abbondante documentazione da valutare, è continuata anche 

nei giorni successivi, ovvero il 22/09/2017 e il 25/09/2017, così come risulta dal 

verbale sopra citato e allegato sotto la lettera B); 

- in data 25/09/2017 si è riunita la commissione che in seduta pubblica ha proceduto 

con la valutazione dell’offerta economica (busta C), come risulta dal verbale che si 

allega sotto la lettera C); 

VISTA la proposta di aggiudicazione dell’appalto da parte della Commissione 

giudicatrice in favore della ditta “CRESET – CREDITI, SERVIZI E TECNOLOGIE 



 

SPA” - che ha ottenuto  un punteggio complessivo di 84,53 proponendo una percentuale 

di aggio unico a ribasso offerta del 39,00%; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 

vigente in materia e sono pertanto regolari; 

 

VISTI: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUOEL); 

- il D.Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni; 

- il D.lgs. n. 56/2017 conosciuto come “Decreto Correttivo” al nuovo Codice dei 

appalti”; 

 

DATO ATTO CHE la stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro sessanta 

giorni dalla data di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione e comunque non prima di 

trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 

aggiudicazione, così come stabilito dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016; e s.m.i; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data in data 31/03/2017 avente ad 

oggetto: “Approvazione nota aggiornamento al D.U.P. 2017/2018/2019.”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 31/03/2017 avente ad 

oggetto: “Bilancio di previsione 2017/2018/2019 ed allegati obbligatori previsti 

dal D.lgs. 118/2011. Approvazione” e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 12.04.2017 avente ad 

oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.). Esercizi 

2017/2018/2019” e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 2 in data 28.04.2017 con il quale è stato 

nominato il nuovo Responsabile della Ripartizione Contabilità e Finanze a far data dal 

01.05.2017 e riconfermati i Responsabili di Ripartizione di P.O., come già individuati 

con decreto n. 6 del 30.12.2016; 

 

RITENUTO NECESSARIO approvare i verbali di gara sopra richiamati e allegati alla 

presente sotto le lettere A), B), C) e contestualmente la proposta di aggiudicazione in 

favore della ditta “CRESET – CREDITI, SERVIZI E TECNOLOGIE SPA” 

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di richiamare integralmente la premessa; 

 

 

2) Di approvare i verbali allegati alla presente sotto le lettere A), B) e C) per farne parte 

integrante e sostanziale, relativi alla procedura aperta secondo il criterio dell’offerta 



 

economicamente più vantaggiosa per l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

VERIFICA, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI 

TARI (ANNUALITA’ 2016-2017-2018), TASI (ANNUALITA’ 

2014-2015-2016-2017-2018) E IMU (ANNUALITA’ 

2013-2014-2015-2016-2017-2018), CON RELATIVA RISCOSSIONE ANCHE 

COATTIVA, E CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA 

DELLE ENTRATE COMUNALI TRIBUTARIE, EXTRA-TRIBUTARIE, 

PATRIMONIALI E SANZIONI PER VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA -  

CIG: 71718849E5; 

 

 

3) Di approvare la proposta di aggiudicazione della gara oggetto della presente 

determinazione alla ditta CRESET – CREDITI, SERVIZI E TECNOLOGIE SPA con 

sede legale in Milano – Via Feltre n. 75 – P. IVA 00868170143 – che ha offerto una 

percentuale di aggio unico a ribasso offerta del 39,00%, così come risulta dal verbale 

della commissione giudicatrice allegato sotto la lettera C) al presente provvedimento; 

 

 

4) Di stabilire che le prenotazioni di spesa sui capitoli 1187 “SPESE PER LA 

RISCOSSIONE DI ENTRATE COMUNALI E PROCEDURE DI RISCOSSIONE 

COATTIVA” e 1188 “SPESE PER I SERVIZI DI VERIFICA DEI TRIBUTI 

COMUNALI” effettuate con Determinazione del Responsabile della Ripartizione 

Contabilità e Finanze n. 324 in data 10/08/2017 si trasformeranno in impegno di spesa 

in favore della ditta CRESET - Crediti, Servizi e Tecnologie Spa - non appena 

l’aggiudicazione sarà definitiva; 

 

5) Di pubblicare la presente determinazione sul sito web del Comune di Poirino 

www.comune.poirino.to.it, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”– 

bandi di gara; 

 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Centrale unica di Committenza 

Asmecomm Consortile. 

 
 

Poirino, 03/10/2017 

 

 

 
  
 
 IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE 
 CONTABILITA' E  FINANZE 
 F.to Dott.ssa Annalisa BURZIO 
 
 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il presente documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella sezione Albo Pretorio del  sito internet comunale. 

 

http://www.comune.poirino.to.it/

